
 

 1 

 

DETERMINAZIONE n. 22 del 12 dicembre 2022 

Oggetto: Affidamento, mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando ex art. 63, 

comma 2 lett. b) punto 2, del d. lgs. n. 50/2016 s.m.i., attraverso la piattaforma Sintel di Aria s.p.a., del 

servizio di migrazione del software Rosetta al cloud di Ex Libris e acquisizione della licenza d’uso del 

predetto software Rosetta SaaS. 

Codice identificativo gara (CIG): 95183517B9. 

Il Direttore Generale 

VISTO lo Statuto della Fondazione denominata “Biblioteca Europea di Informazione e Cultura” - Beic 

(d’ora in avanti “Fondazione”);   

VISTA la deliberazione del Consiglio di Indirizzo della Fondazione del 18.12.2017, con la quale è stato 

nominato il Direttore Generale della Fondazione medesima, nella persona della dott.ssa Maria Dinatolo;  

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, recante il Codice dei contratti pubblici e s.m.i.;  

VISTA la delibera ANAC n. 950 del 13 settembre 2017 Linee Guida n. 8 recanti “Ricorso a procedure 

negoziate senza previa pubblicazione di un bando nel caso di forniture e servizi ritenuti infungibili”; 

VISTO l’articolo 37 del d.lgs. n. 33/2013 e l’articolo 1, co. 32, della l. n. 190/2012 e loro successive 

modifiche ed integrazioni in materia rispettivamente di “Amministrazione trasparente” e “Norme di 

contrasto alla corruzione”; 

RICHIAMATA la deliberazione con la quale il Consiglio di Indirizzo della Fondazione in data 9 luglio 

2018 ha disposto sulla modalità della doppia firma da parte del Direttore Generale e del Presidente o del 

Vicepresidente; 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio di Indirizzo della Fondazione del 29 aprile 2022, con la 

quale il predetto Organo consiliare ha nominato, per l’annualità 2022, quale Responsabile Unico del 

Procedimento (per brevità “RUP”) della Fondazione Beic per le procedure sottosoglia comunitaria di cui 

al d. lgs. n. 50/2016 s.m.i. la dr.ssa Elda Ventrice; 

TENUTO CONTO che la Fondazione, nel dicembre 2017 ha sottoscritto con la società Ex Libris i 

contratti aventi ad oggetto l’acquisto delle soluzioni Rosetta per la gestione e conservazione a lungo 

termine degli oggetti digitali, Alma per la gestione integrata delle risorse della biblioteca e “Primo in 

cloud” per i servizi di migrazione del software “Primo” (discovery tool), tutti in scadenza al 28 luglio 

2025; 

VISTA la nota del 16/09/2022 a firma dello specialista informatico del catalogo e della Beic digitale, 

redatta in collaborazione con il Coordinatore della Beic digitale, depositata agli atti della Fondazione, 

con la quale il predetto specialista ha rappresentato che i server della Fondazione BEIC, allocati presso 

il CED del Politecnico di Milano che ospitano il repository Rosetta e che conservano le immagini 

digitali rendendole disponibili nella biblioteca digitale Beic, risultano datati, con conseguente necessità 

di aggiornare sia l’hardware che il software di tali server. Nella medesima nota sono state illustrate 

diverse soluzioni presenti sul mercato per la gestione degli oggetti digitali della Fondazione. Dall’analisi 

effettuata dal predetto specialista è emerso che il servizio Rosetta SaaS offerto da Ex Libris si presenta 

come quello maggiormente conveniente, sia da un punto di vista economico, sia per il miglioramento 

funzionale che ne deriverebbe, in quanto consentirebbe alla Fondazione di passare “in cloud”, in 

adesione al principio “cloud first” della Pubblica Amministrazione, con la garanzia, inoltre, di tempi 

brevi per la soluzione di eventuali problematiche tecniche;  

 



 

 2 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio di Indirizzo del 21 settembre 2022, con la quale il 

predetto Organo consiliare, tenuto conto della sopracitata proposta dello specialista informatico e del 

Coordinatore della Beic digitale, ha deliberato di autorizzare l’affidamento alla società Ex Libris del 

servizio di abbonamento Rosetta SaaS e di implementazione del predetto software, fino alla scadenza 

degli attuali contratti in essere; 

RICHIAMATA la nota del RUP del 2/12/2022, ai cui contenuti si rinvia per ciò che attiene 

all’istruttoria del procedimento e che risulta depositata agli atti della Fondazione, con la quale il 

Responsabile del Procedimento rappresenta, tra l’altro, che: 

- il software Rosetta SaaS è proprietario, ovvero la licenza consente il suo utilizzo ma ne 

impedisce la ridistribuzione; il titolare dei diritti di sfruttamento economico è la società Ex 

Libris in qualità di unico distributore autorizzato e che, pertanto, risulta giustificato il ricorso 

alla procedura di affidamento di cui all’art. 63 del d. lgs. n. 50/2016, in quanto sussistono i 

presupposti di cui al comma 2, lettera b), n. 2, del citato articolo; 

- non sono presenti Convenzioni Consip o di altri soggetti aggregatori che abbiano ad oggetto il 

servizio di migrazione del software Rosetta al cloud di Ex Libris e l’acquisizione della licenza 

d’uso del predetto software Rosetta SaaS e che si rende pertanto necessario procedere 

all’acquisto ex art. 1, comma 516, della l. n. 208/2015; 

- in data 29 novembre 2022 è stata richiesta, tramite la piattaforma Sintel di Aria s.p.a. (ID 

procedura n. 162127259), un’offerta per i servizi in oggetto alla Società Ex Libris s.r.l., per un 

importo massimo stimato di € 141.000,00 oltre Iva, ipotizzando il “Go Live” del software 

Rosetta SaaS nel mese di marzo 2023; 

- l’operatore economico sopracitato ha presentato la propria offerta entro i termini stabiliti e ha 

dichiarato di essere disposto a eseguire i servizi in questione nei termini e secondo le modalità 

descritte nella bozza di contratto allegata sulla piattaforma SINTEL, al prezzo complessivo 

massimo stimato di € 140.350,00 IVA esclusa. 

Il costo dell’abbonamento annuale di Rosetta SaaS, comprensivo dell’attuale canone di 

abbonamento del software Rosetta, che decorrerà dalla data di “Go Live” stimato per il mese di 

marzo 2023, è pari ad € 55.288,00 IVA esclusa; tale importo è soggetto all’applicazione annuale 

di un aumento corporate massimo del +5%. 

L’importo massimo stimato di € 140.350,00 oltre IVA è stato così calcolato: 

• € 18.750,00 oltre IVA una tantum per la migrazione del software Rosetta al cloud di Ex 

Libris; 

• € 5.931,00 oltre IVA per l’abbonamento a Rosetta SaaS dal 1/03/2023 al 28/07/2023 per 

come di seguito esplicitato. Atteso che il canone annuale per l’abbonamento di Rosetta SaaS 

è pari ad € 55.288,00 IVA esclusa, per il periodo dal 1/03/2023 al 28/07/2023 la quota pro-

rata sarebbe di € 22.720,50 IVA esclusa; da tale importo occorre detrarre € 16.789,50 IVA 

esclusa relativi al canone di abbonamento del software Rosetta attualmente in uso, già pagati 

dalla Fondazione per il periodo dal 1/03/2023 al 28/07/2023; 

• € 56.423,55 per l’abbonamento a Rosetta SaaS dal 29/07/2023 al 28/07/2024, comprensivo 

del +5% di aumento corporate calcolato solo sul periodo 1/03/2024 – 27/07/2024; 

• € 59.244,73 per l’abbonamento a Rosetta SaaS dal 29/07/2024 al 28/07/2025, comprensivi 

del +5% di aumento corporate calcolato sull’intero periodo; 

 

 



 

 3 

- la documentazione a corredo del preventivo inviato risulta conforme rispetto a quanto richiesto 

dalla Fondazione; 

- nell’offerta è stato precisato che alla data di “Go Live” il contratto relativo al software 

“Rosetta”, già in uso alla Fondazione, cesserà automaticamente e che la parte proporzionale 

delle spese di manutenzione annuale pagate dalla Fondazione per l’annualità corrente, dovrà 

essere applicata alla quota da pagare per la nuova versione in cloud; 

- l’operatore economico ha inoltre specificato che a seguito della data di “Go Live” e fino alla 

data di termine del contratto, la Fondazione potrà fare richiesta di aumentare il numero di TB di 

file di oggetti digitali a disposizione nello storage di Rosetta ospitato da Ex Libris, acquistando 

lotti di 5 TB addizionali, al costo di € 2.500,00 IVA esclusa, per ciascun lotto aggiuntivo di 5 

TB; 

- il prezzo risulta essere adeguato, nonché in linea con i prezzi di mercato praticati; 

VISTO l’art. 1 della legge n. 208/2015 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato” (legge di stabilità 2016), commi 512, 514 e 516; 

PRESO ATTO di quanto rappresentato dallo specialista informatico e dal RUP con le rispettive note 

sopra citate, con le quali viene, tra l’altro, evidenziato il carattere strumentale della licenza e della 

manutenzione del software “Rosetta SaaS” per il funzionamento della Biblioteca digitale della 

Fondazione; 

TENUTO CONTO che l’importo complessivo massimo stimato per i servizi in argomento, con 

decorrenza dalla data di adozione del presente provvedimento fino al 28/07/2025, pari ad € 140.350,00 

oltre IVA risulta essere congruo; 

TENUTO CONTO di quanto previsto dalla bozza di contratto allegata all’offerta ove si prevede che 

alla data di “Go Live” il contratto relativo al software “Rosetta” sottoscritto nel dicembre 2017, cesserà 

automaticamente e che la parte proporzionale delle spese di manutenzione annuale pagate dalla 

Fondazione per l’annualità corrente dovrà essere applicata alla quota da pagare per la nuova versione in 

cloud; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria rispetto agli importi indicati; 

TENUTO CONTO che i motivi sopra esposti giustificano il ricorso alla procedura di affidamento di 

cui all’art. 63 del d. lgs. n. 50/2016, in quanto sussistono i presupposti di cui al comma 2, lettera b), n. 2, 

del citato articolo, non essendo, tra l’altro, presenti altri operatori economici o soluzioni alternative 

ragionevoli; 

RITENUTO di procedere all’acquisto, ex art. 1, comma 516 della l. n. 208/2015, in deroga a quanto 

previsto dai commi 512 e 514 della citata legge, in quanto non sono presenti Convenzioni Consip o di 

altri soggetti aggregatori che abbiano ad oggetto il servizio di migrazione del software Rosetta al cloud 

di Ex Libris e acquisizione della licenza d’uso del predetto software (Rosetta SaaS); 

CONSIDERATO che l’operatore ha reso le dichiarazioni relative all’assenza delle cause di esclusione 

ex art. 80 del d.lgs. n. 50/2016 inviando il DGUE e che la Fondazione Beic ha provveduto a verificare il 

DURC e l’assenza di annotazioni tramite il casellario informatico ANAC e che sono state inoltrate ai 

competenti Enti le richieste per verificare quanto dichiarato dalla società Ex Libris; 

TENUTO CONTO di quanto deliberato dal Consiglio di Indirizzo nella seduta del 21 settembre 2022, 

si individua, quale affidatario, la società Ex Libris s.r.l., con sede legale in largo Francesco Righini, n. 6, 

20122 Milano, P.IVA 02228520231, in quanto unico distributore autorizzato; 

 

 



 

 4 

DATO ATTO  

- che il Responsabile Unico del procedimento è la dr.ssa Elda Ventrice (beic@pcert.postecert.it) alla 

quale è demandata la cura e la vigilanza sul procedimento, nonché il coordinamento e 

l’effettuazione di tutte le attività inerenti lo svolgimento delle varie fasi procedurali con potere di 

provvedere alle comunicazioni e agli adempimenti connessi; 

- che il pagamento del corrispettivo verrà effettuato a seguito di presentazione di fatture debitamente 

controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

- che ai sensi dell’art. 3 della legge 10.08.2010 n.136 e s.m.i. dovrà adempiersi all’obbligo della 

tracciabilità dei flussi finanziari relativi al servizio; 

- il contratto sarà stipulato ai sensi dell’art. 32, comma 14, del d.lgs. 50/2016 mediante scrittura 

privata; 

- che il contratto è soggetto a risoluzione nel caso in cui la transazione avverrà in assenza di 

strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, nonché in caso di successivo 

accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti e nei casi di inadempimento previsti dal 

Codice Civile; 

- che gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati sul sito istituzionale della 

Fondazione sotto la voce www.beic.it, nella sezione “BEIC Trasparente”. 

DETERMINA 

1. per le motivazioni indicate in premessa, di procedere all’affidamento, mediante procedura negoziata 

senza previa pubblicazione di bando ex art. 63, comma 2 lett. b) punto 2, del d. lgs. n. 50/2016 s.m.i., 

attraverso la piattaforma Sintel di Aria s.p.a. (ID procedura n. 162127259), al fornitore Ex Libris 

s.r.l., con sede legale in Largo Francesco Richini n. 6, 20122 Milano, P.IVA 02228520231, del 

servizio di migrazione del software Rosetta al cloud di Ex Libris e acquisizione della licenza d’uso 

del predetto software Rosetta SaaS, con decorrenza dalla data di adozione del presente 

provvedimento fino al 28 luglio 2025, per un corrispettivo massimo stimato di € 140.350,00 oltre 

IVA . Il costo dell’abbonamento annuale di Rosetta SaaS, comprensivo dell’attuale canone di 

abbonamento del software Rosetta, che decorrerà dalla data di “Go Live” stimato per il mese di 

marzo 2023, è pari ad € 55.288,00 IVA esclusa; tale importo è soggetto all’applicazione annuale di 

un aumento corporate massimo del +5%; 

2. di stabilire per l’affidamento dei servizi un corrispettivo massimo stimato in complessivi € 

140.350,00 oltre IVA, di cui: 

- € 18.750,00 oltre IVA una tantum per la migrazione del software Rosetta al cloud di Ex Libris; 

- € 5.931,00 oltre IVA per l’abbonamento a Rosetta SaaS dal 1/03/2023 al 28/07/2023, per come 

di seguito esplicitato. Atteso che il canone annuale per l’abbonamento di Rosetta SaaS è pari ad 

€ 55.288,00 IVA esclusa, per il periodo dal 1/03/2023 al 28/07/2023 la quota pro-rata sarebbe di 

€ 22.720,50 IVA esclusa; da tale importo occorre detrarre € 16.789,50 IVA esclusa relativi al 

canone di abbonamento del software Rosetta attualmente in uso, già pagati dalla Fondazione per 

il periodo dal 1/03/2023 al 28/07/2023; 

- € 56.423,55 per l’abbonamento a Rosetta SaaS dal 29/07/2023 al 28/07/2024, comprensivo del 

+5% di aumento corporate calcolato solo sul periodo 1/03/2024 – 27/07/2024; 

- € 59.244,73 per l’abbonamento a Rosetta SaaS dal 29/07/2024 al 28/07/2025, comprensivi del 

+5% di aumento corporate calcolato sull’intero periodo. 

3. di prevedere che alla data di Go Live il contratto relativo al software “Rosetta” sottoscritto nel 

dicembre 2017, cesserà automaticamente e che la parte proporzionale delle spese di manutenzione 

mailto:beic@pcert.postecert.it
http://www.beic.it/


 

 5 

annuale pagate dalla Fondazione per l’annualità corrente dovrà essere applicata alla quota da pagare 

per la nuova versione in cloud. 

4. di procedere alla stipula del contratto, nelle forme di cui all’art. 32, comma 14, del sopra citato d.lgs. 

n. 50/2016 e s.m.i., mediante scrittura privata. 

5. di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fatture elettroniche 

debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale e nel 

rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della legge n. 136/2010;  

6. di prevedere la risoluzione del contratto: 

- nel caso in cui la transazione avverrà in assenza di altri strumenti idonei a consentire la piena 

tracciabilità dell’operazione; 

- in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti; 

- nei casi di inadempimento previsti dal Codice Civile. 

7. che il presente atto, immediatamente esecutivo, sia pubblicato sul sito della Fondazione BEIC 

www.beic.it nella sezione “BEIC Trasparente”. 

Milano, 12 dicembre 2022 

Il Presidente                         Il Direttore Generale   

F.P.Tronca              Maria Dinatolo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(Il presente atto è firmato digitalmente ai sensi del d. lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate.) 

 


		2022-12-12T16:20:49+0000
	DINATOLO MARIA


		2022-12-12T16:25:14+0000
	TRONCA FRANCESCO PAOLO




